
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/4 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2020/D.01204
 

DEL 25/04/2020
 

 

 
OGGETTO   
 

EMERGENZA COVID-19. ACQUISTO TEST LIASON SARS-CoV-2 S1/S2 IgG.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Economico Patrimoniale Farmaceutica Territoriale 

Dipartimento Laboratorio  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Gaetano Rinaldi

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/4 

 

DATO ATTO che in data 23.4.2020, a mezzo e-mail, è pervenuta da parte del Direttore del Dipartimento dei Servizi nonché 
Direttore dell ’U.O.C. di Patologia Clinica, la richiesta di acquisto urgente del nuovo Test Anticorpale LIASO N SARS-CoV-2 S1/S2  

IgG 100 distribuito dalla Ditta DiaSorin SpA di Saluggia (VC) al prezzo di € 400,00 (IVA esclusa) a kit per 100 test/cadauno oltre al 
reagente per i  test di controllo in sconto merce; 

DATO ATTO , altresì, che il richiedente, per le vie brevi, nel comunicare di aver avuto da parte del Direttore Amministrativo 

aziendale il  consenso all ’immediato acquisto del prodotto in parola mediante ordinativo anticipato da far emettere alla UOC 
Farmacia Territoriale, ha altresì confermato che i  test in acquisto sono utilizzabili  con la strumentazione già in possesso della 
medesima UOC; 

DATO ATTO che la fornitura è necessaria ed urgente per poter garantire l ’avvio immediato dei previsti test da effettuarsi nelle 

zone individuate dalla task force aziendale; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per l ’acquisto dei test in parola può essere così riepilogata: 

DESCRIZIONE 
COSTO UNITARIO KIT 

(IVA esclusa) 
QUANTITA’ DA 
ACQUISTARE 

PREZZO COMPLESSIVO  
(IVA esclusa) 

Kit LIASON SARS-CoV-2 S1/S2  IgG da 100 
test/cadauno - Cod. prodotto: 311450 

400,00 € 50 20.000,00 € 

Test di controllo LIASON CONTROL SARS-

CoV-2 S1/S2 IgG – Cod. prodotto: 311451 
Sconto merce ** ** 

DATO ATTO che come già constatato in occasione di recenti tentativi di  acquisto di dispositivi medici  e non solo, per far fronte 
alla contingente emergenza COVID-19 i tempi e le modalità delle usuali procedure di acquisto non permettono di addi venire a 
risultati sperati attesa la scarsità di materiale in commercio e la facile volatilità della loro disponibilità qualora la stessa sia 
accertata presso un qualche venditore; 

RAVVISATA la necessità di procedere con estrema urgenza così da provare a “bloccare” eventuali forniture che per poche ore di 
ritardo potrebbero risultare non più nella disponibilità dei fornitori ; 

DATO ATTO, pertanto, che per garantire l ’immediata fornitura dei test in parola è stato necessario accettare subito l ’offerta 
della ditta così come sopra specificata e, di conseguenza, è stato emesso (ed inviato alla ditta) il  relativo ordinativo di fornitura; 

RITENUTO , pertanto, di  dover dare atto dell ’avvenuto affidamento, ai sensi dell ’art. 36, co.2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 /2016 e 
ss.mm.ii., della fornitura in parola alla ditta DiaSorin SpA – Saluggia (VC) – C.F./P.IVA: 13144290155; 

VISTO i l  D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

Giusta la premessa in narrativa: 

1. di dare atto dell ’avvenuto affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, della fornitura 
dei prodotti elencati , alla ditta DiaSorin SpA – Saluggia (VC) – C.F./P.IVA: 13144290155 ai prezzi così come riepilogati nella 

seguente tabella: 

DESCRIZIONE 
COSTO UNITARIO KIT 

(IVA esclusa) 
QUANTITA’ DA 
ACQUISTARE 

PREZZO COMPLESSIVO  
(IVA esclusa) 

Kit LIASON SARS-CoV-2 S1/S2  IgG da 100 
test/cadauno - Cod. prodotto: 311450 

400,00 € 
(4,00€/test) 

50 20.000,00 € 

Test di controllo LIASON CONTROL SARS-
CoV-2 S1/S2 IgG – Cod. prodotto: 311451 

Sconto merce ** ** 

2. di dare atto che i prezzi sono quelli  risultanti dall’offerta della ditta  agli atti  dell’U.O.C. richiedente; 

3. di dare atto che è stata accertata la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni al Casellario ANAC comportanti 
l ’automatica esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche, giusta documentazione agli  atti  della U.O. proponente; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/4 

 

4. di dare atto che la stipula del contratto di fornitura/accettazione dell ’offerta è avvenuto con l ’emissione dell ’ordinativo di 
fornitura già inviato alla ditta al fine di opzionare l ’approvvigionamento assicurando che lo stesso avvenga nei tempi previsti ; 

5. di dare atto che le condizioni di fornitura sono quelle indicate nel la proposta commerciale della ditta, agli  atti  della UOC 
richiedente; 

6. di dare atto che: 

a. ai  fini dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., il 
Codice Identificativo Gara (C.I.G.) per la fornitura in parola è: ZB12CC9172; 

b. ogni obbligo in materia di trasparenza (avviso di post-informazione concernente l’affidamento i n parola ed obblighi 
derivanti dall’art. 29 del  D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii .), è soddisfatto con la pubblicazione del presente provvedimento 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel sito web dell’Azienda Sanitaria, pubblicazione a cura 
dell ’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del Sito Aziendale ASP; 

7. di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile; 

8. di trasmettere i l  presente provvedimento, per i  seguiti di rispettiva competenza, all ’U.O.C. Farmaceutica Territoriale ed alla 

U.O.C. Patologia Clinica; 

9. di dare atto che alla spesa complessiva per le forniture di che trattasi derivante dal presente provvedimento, quantificabile in  
€ 20.000,00 (€ 24.400,00 - IVA 22% inclusa), si  farà fronte, nelle more della definizione di un budget dedicato all ’emergenza 

COVID-19, con risorse aziendali  poste a carico al bilancio d’esercizio 2020 ed iscrizione dell’effettivo costo a carico del centro 
di costo individuato in fase di liquidazione delle fatture, operazione demandata alla U.O.C. Farmacia Territoriale. 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/4 

 

 

Cataldo Lopardo

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procediment o 

 

 

Gaetano Rinaldi

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
 

 

 


